
CADERNO 2  9QUINTA-FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 2012

PORTARIA Nº. 02 /2012-GAB/SIND
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331466

PORTARIA Nº. 02 /2012-GAB/SIND. BELÉM, 10 DE 
JANEIRO DE 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
CONSIDERANDO                 os termos do Ofício nº 01/2012-
GAB/SIND, de 10/01/2012, firmado pelo Sr. Presidente da 
SINDICÂNCIA instaurada nos termos da Portaria nº 70/2011-
GAB/SIND, de 03/10/2011, publicada no DOE nº 32.017, de 
13/10/2011, prorrogada pela PORTARIA Nº. 80/2011-GAB/SIND, 
de 11/11/2011, publicada no DOE n°. 32.037, de 17/11/2011, 
redesignada por meio da Portaria nº 85/2011-GAB/SIND, de 
06/12/2011, publicada no DOE nº 32.056, de 15/12/2011, 
requerendo o prosseguimento dos trabalhos processuais 
referenciados;
CONSIDERANDO                   ainda, que, embora a dedicação 
da Comissão designada o Processo não foi concluído no prazo 
legal, dada a necessidade de realização de procedimentos 
indispensáveis a busca da verdade real dos fatos para formar 
sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201, 
Parágrafo único, da Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 
1994, por mais 30 (trinta) dias, o prazo para a conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Sindicância, de que trata a Portaria 
acima referida, a contar da data subsequente do termo final do 
prazo originalmente concedido.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado de Educação.

PORTARIA Nº. 02/2012-GAB/PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331442
BELÉM, 12 DE JANEIRO DE 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO a Portaria 81/2011-GAB/PAD de 22/11/2011, 
publicada no DOE, Edição nº 32.045 de 29/11/2011;
CONSIDERANDO os fatos trazidos nos autos do Processo nº 
507528/2011;
CONSIDERANDO o Parecer exarado pelo NDE/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 994;
R E S O L V E:
I – TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 81/2011-GAB/PAD de 
22/11/2011, publicada no DOE, Edição nº 32.045 de 29/11/2011;
II – DETERMINAR a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em desfavor dos servidores 
THAIS TAVARES NOGUEIRA, matrícula nº 57209885-1, lotada 
na EEEFM Dr. José Malcher – Escola sede, Município de Colares/
PA, por infração, em tese, tipificadas nos arts. 177, II, VI; 178, 
V, VI, XIV; 190, IV, XIII, XVI e XIX, todos da Lei Estadual nº 
5.810/94, e ARTUR JONAS MARQUES SANTOS, matrícula nº 
5786410-2 lotado na EEEFM Dr. José Malcher – Escola Sede, 
Município de Colares/PA, por infração, em tese, tipificadas nos 
arts. 177, V, VI; 178, X, XIII, XVIII e 190, X e XIX, todos da Lei 
Estadual nº 5.810/94;
III - CONSTITUIR a Comissão formada pelos servidores 
SAMIR JOSÉ DA SILVA DAMASCENO, Mat. nº. 57175099-1, 
CÉLIA REGINA SOUZA DA CRUZ, Mat. nº. 761303-1 e NAZIRA 
SOARES LABAD, matrícula nº 184276-1, para, sob a Presidência 
do primeiro, e em Comissão, apurarem no prazo inicial de 60 
(sessenta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período 
por conveniência e necessidade da Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se 
diretamente à Autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder as diligências indispensáveis à instrução processual;
IV - DETERMINAR à Gerência de Registro e Cadastro/CRH/
SEDUC, que adotem as providências de estilo, para o pleno 
cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado de Educação.
Suprimento de Fundo

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331291
PORTARIA: 9346/2011

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
NORMA COELI MIRANDA DE ALMEIDA DE MOURA PROFESSOR 

NIVEL MEDIO / DOCENTE5782791     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12361125549630000    0102000000          339036              2.000,00
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331605

PORTARIA: 9344/2012
Objetivo: Visita nas unidades da seduc que possui vigilância 
terceirizada 
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARAGRAFOS DA LEI Nº 
5.810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA/PA - Brasil
CAPITAO POCO/OUREM/PA - Brasil
NOVA ESPERANCA DO PIRIA/GARRAFAO DONORTE/PA - 
Brasil<br
Servidor(es): 
51855700/JOFIR RAIMUNDO LIMA DE SOUSA (ASSESSOR DO 
NUCLEO DE FISCALIZACAO E ACO / ASSESSORAMENTO) / 4.5 
diárias (Completa) / de 18/01/2012 a 22/01/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331588

PORTARIA: 9345/2012
Objetivo: Conduzir gerente de segurança patrimonial para 
realizar visitas em escolas que possuem serviços terceirizados 
de vigilancia e agente de portaria. 
Fundamento Legal: RT. 145 E SEUS PARAGRAFOS DA LEI Nº 
5.810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
GARRAFAO DO NORTE / CAPITAO POCO/PA - Brasil
NOVA ESPERANCA DO PIRIA /PA - Brasil
OUREM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5890944/CELSO VALENTE DE AZEVEDO (MOTORISTA / ATIV 
APOIO OPERAC) / 4.5 diárias (Completa) / de 24/01/2012 a 
28/01/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331582

PORTARIA: 9343/2012
Objetivo: Conduzir gestora e técnicos da 14° ure pára realizar 
serviços adminitrativos na seduc, referente a ure de capanema 
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº 
5.810 DE 24/01/1994
Origem: CAPANEMA /PA - BRASIL
Destino(s): 
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57217539/ANTONIO EDSON RODRIGUES FERREIRA (MOTORISTA 
/ ATIV APOIO OPERAC) / 1.5 diárias (Completa) / de 26/01/2012 
a 27/01/2012
57217539/ANTONIO EDSON RODRIGUES FERREIRA (MOTORISTA 
/ ATIV APOIO OPERAC) / 1.5 diárias (Completa) / de 02/02/2012 
a 03/02/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331639

DESIGNAR
PORTARIA Nº.: 000900/2012 DE 17/01/2012

Nome:PAULO FIRMINO DE SOUSA JUNIOR
Matrícula:54190892/1 Cargo:Professor Classe ll
Designar para exercer, até ulterior deliberação, a função de 
Vice-Diretor (GED -2 ) da EEEM. Dr. Gaspar Vianna, no município 
de Marabá , a partir de 17/01/2012.

PORTARIA Nº.: 000899/12 DE 17/01/2012
Nome:VALDECY DE SOUSA MEIRELLES
Matrícula:5824834/2 Cargo:Espec. em educação Classe l
Designar para exercer, até ulterior deliberação, a função de 
Vice-Diretor (GED - 2) da EEEM. Dr. Gaspar Vianna, no município 
de Marabá, a partir de 28/09/2011.

PORTARIA Nº.: 000898/12 DE 17/01/2012
Nome:AUGUSTO BRITO VERA CRUZ
Matrícula:6009077/2 Cargo:Professor Nível Médio
Designar para exercer, até ulterior deliberação, a função de 
Diretor ll (GED-3.1 ) da EEEM. Dr. Gaspar Vianna, no município 
de Marabá, a partir de 28/09/2011.

PORTARIA Nº.: 000749/12 DE 13/01/2012
Nome:WALDERI SOUZA MENDONÇA
Matrícula:54188249/1 Cargo:Professor Classe l
Designar para exercer, até ulterior deliberação, a função de 
Diretor l (GED-3 ) da EEEFM. Acy de Jesus Barros Pereira, no 
município de Barcarena, a partir de 13/01/2012.

PORTARIA Nº.: 000751/12 DE 13/01/2012
Nome:EVERALDO DE CRISTO MIRANDA
Matrícula:54192009/2 Cargo:Professor Classe l
Designar para exercer, até ulterior deliberação, a função de 
Vice-Diretor (GED-2 ) da EEEFM. Acy de Jesus Barros Pereira, no 
município de Barcarena, a partir de 13/01/2012.

PORTARIA Nº.: 000750/12 DE 13/01/2012
Nome:HELEN MARA SILVA DO NASCIMENTO
Matrícula:54187382/2 Cargo:Professor Classe ll
Designar para exercer, até ulterior deliberação, a função de 
Vice-Diretor (GED-2 ) da EEEFM. Acy de Jesus Barros Pereira, no 
município de Barcarena, a partir de 13/01/2012.

PORTARIA Nº.: 000844/2012 DE 16/01/2012
Nome: ELIANE MIRANDA MACHADO
Matrícula: 57204010/1  Cargo: Prof. Classe II
Designar para exercer, até ulterior deliberação, a função de 
Vice-Diretor (GED-2) da EEEF. Satelite Frei Gil de Vila Nova, no 
Município de Conceição do Araguaia, a partir de 18/11/2011.

PORTARIA Nº.: 000843/2012 DE 16/01/2012
Nome: RONAIR JUSTINO FARIA
Matrícula:57204176/1  Cargo: Prof. Classe II
Designar para exercer, até ulterior deliberação, a função de 
Diretor I (GED-3) da EEEF. Satelite Frei Gil de Vila Nova, no 
Município de Conceição do Araguaia, a partir de 18/11/2011.

PORTARIA Nº.: 000855/2012 DE 16/01/2012
Nome: DERCINA PEREIRA SALGADO
Matrícula:6016472/2  Cargo: Prof. Nível Médio
Designar para exercer, até ulterior deliberação, a função de 
Vice-Diretor (GED-2) da EEEF. 14 de Abril SN, no Município de  
Conceição do Araguaia, a partir de  16/01/2012.

PORTARIA Nº.: 000853/2012 DE 16/01/2012
Nome: ISAMARIA FERREIRA NEVES CARNEIRO
Matrícula:6305091/1  Cargo: Prof. Nível Médio
Designar para exercer, até ulterior deliberação, a função de 
Vice-Diretor (GED-2) da EEEF. 14 de Abril S/N, no Município de  
Conceição do Araguaia, a partir de  04/12/2011.

PORTARIA Nº.: 000852/2012 DE 16/01/2012
Nome: SEBASTIANA PEREIRA DA SILVA
Matrícula:581321/1  Cargo: Prof. Classe Especial
Designar para exercer, até ulterior deliberação, a função de 
Diretor I (GED-3) da EEEF. 14 de Abril SN, no Município de  
Conceição do Araguaia, a partir de  04/12/2011.

PORTARIA Nº.: 000859/2012 DE 16/01/2012
Nome: JOCINEY DE SOUSA BRASIL
Matrícula: 564001/1  Cargo: Prof. Assistente PA-A
Designar para exercer, até ulterior deliberação, a função de 
Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM. Prof. José Wilson Pereira 
Leite, no Município de  Conceição do Araguaia, a partir de 
16/01/2012.

PORTARIA Nº.: 000857/2012 DE 16/01/2012
Nome: CLEOMAR DA SILVA CARVALHO
Matrícula:581216/1  Cargo: Prof. Assistente PA-A
Designar para exercer, até ulterior deliberação, a função de 
Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM. Prof. José Wilson Pereira 
Leite, no Município de  Conceição do Araguaia, a partir de 
04/12/2011.

PORTARIA Nº.: 000856/2012 DE 16/01/2012
Nome: MARIA LUCIA OLIVEIRA DA SILVA
Matrícula:5842794/2  Cargo: Prof. Classe I
Designar para exercer, até ulterior deliberação, a função de 
Diretor I (GED-3) da  EEEFM. Prof. José Wilson Pereira Leite, no 
Município de  Conceição do Araguaia, a partir de 16/01/2012.

PORTARIA Nº.: 000849/2012 DE 16/01/2012
Nome: ENIO VIANA DE VASCONCELOS
Matrícula:57208432/1 Cargo: Espec. em Educação Classe I
Designar para exercer, até ulterior deliberação, a função de 
Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM. Dom Tiago Ryan, no Município 
de  Santarém, a partir de 16/01/2012.

PORTARIA Nº.: 000840/2012 DE 16/01/2012
Nome: MARIA DE FATIMA COSTA DA SILVA
Matrícula:5889345/1  Cargo: Espec. em Educação Classe II
Designar para exercer a função de responsável pelas 
Atividades Administrativas e Pedagógicas da ERCEF. Centro 
Comunitário São Clemente, no Município de Belém, a partir de 
16/01/2012.


